<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 29 января 2020 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Шатина А.К.,

с участием государственных обвинителей Ченчубаева И.М., 

ФИО1, ФИО2

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Лапшиной И.В.,

предоставившей удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

при секретарях Бурнашевой И.В., Щигреевой В.А., 

ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ЛеоН.ы, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженки 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, гражданки РФ, на иждивении лиц не имеющей, пенсионера, проживающей по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере, за незаконные действия, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 на основании приказа директора Казенного учреждения Республики Алтай «Чойское лесничество» (далее - КУ РА «Чойское лесничество», учреждение) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> принята на работу в порядке перевода из Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (далее - Минприроды РА) Отдела «Чойское лесничество» на должность инженера по лесопользованию КУ РА «Чойское лесничество».

Согласно ч. 3 ст. 96 ЛК РФ должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, указанных в части 2.1 данной статьи, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использования лесов; не имеющими предусмотренных настоящим Кодексом документов; осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства; составлять по результатам проверок соблюдения лесного законодательства акты и предоставлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение; давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки; осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание; уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и о выявленных нарушениях; предъявлять гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, требования об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений; осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях; задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы; изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы; осуществлять иные предусмотренные федеральными законами права.

В соответствии с п. 32 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ должностные лица органов, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор вправе составлять протоколы об административных правонарушениях.

Согласно ч. 2.1 ст. 96 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) федеральный государственный лесной надзор (лесная охрана) может осуществляться государственными учреждениями, подведомственными органам государственной власти субъектов Российской Федерации в пределах полномочий указанных органов, определенных в соответствии с ч. 1 ст. 83 ЛК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 83 ЛК РФ Р. Ф. передает органам государственной власти субъектов Российской Федерации в числе прочих осуществление следующих полномочий в области лесных отношений: заключение договоров купли-продажи лесных насаждений (в том числе организация и проведение соответствующих аукционов), организация использования лесов, их охраны, защиты, воспроизводства на землях лесного фонда и обеспечение охраны, защиты, воспроизводства лесов на указанных землях, осуществление на землях лесного фонда федерального государственного лесного надзора (лесной охраны), федерального государственного пожарного надзора в лесах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 36 и 37 статьи 81 ЛК РФ, и иные полномочия.

Приказом Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), являющихся государственными лесными инспекторами Республики Алтай, имеющих право осуществлять производство по делам об административных правонарушениях» директору КУ РА «Чойское лесничество» рекомендовано подготовить приказ «Об утверждении Перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), являющихся государственными лесными инспекторами Республики Алтай и имеющих право осуществлять производство по делам об административных правонарушениях».

Приказом директора КУ РА «Чойское лесничество» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> инспектор по лесопользованию КУ РА «Чойское лесничество» включена в перечень должностных лиц КУ РА «Чойское лесничество», осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), являющихся государственными лесными инспекторами Республики Алтай и имеющих право осуществлять производство по делам об административным правонарушениях.

В соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> директором КУ РА «Чойское лесничество», инженер по лесопользованию ФИО3 должна проверять исполнение санитарных правил и правил пожарной безопасности в лесах, подготавливать проекты договоров купли-продажи, предъявлять гражданам, юридическим лицам требования об устранении выявленных в результате проверок нарушений, осуществлять иные предусмотренные федеральными законами права.

Таким образом, ФИО3 была наделена в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, в связи с чем осуществляла функции представителя власти, то есть являлась должностным лицом, осуществляющим от имени государства федеральный государственный лесной надзор.

В июле 2016 года обезличено, находясь в здании КУ РА «Чойское лесничество» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, достоверно зная, что КУ РА «Чойское лесничество» в квартале 39 выделах 44 и 48 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай запланировано проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в виде сплошной санитарной рубки лесных насаждений на площади 2,2 га, действуя из корыстных побуждений, желая осуществить рубку лесных насаждений на указанном лесном участке, но не имея на это правовых оснований, достоверно зная, что у инженера по лесопользованию КУ РА «Чойское лесничество» ФИО6 в связи с занимаемой должностью имеются в распоряжении заявления о выделении 100 кубических метров деловой древесины на корню каждому для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек с пакетами необходимых для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений документов, предложил Шишковой H.JL за денежное вознаграждение совершить в его пользу незаконные действия, а именно предоставить ему вышеуказанные заявления с пакетами документов, необходимых для заключения четырех договоров купли-продажи лесных насаждений; составить доверенности от имени данных граждан, создающие видимость наличия у него права на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений от имени указанных лиц, и заключить от имени Минприроды РА с ним, действующим якобы на основании доверенностей от этих граждан, договоры купли-продажи лесных насаждений, а при отсутствии у нее в наличии указанных заявлений и пакетов документов, изготовить доверенности и договоры купли-продажи лесных насаждений по представленным им пакетам документов от имени граждан, которые ранее не обращались в Минприроды РА и подведомственные ему учреждения с соответствующими заявлениями. На предложение обезличено ФИО6, действуя из корыстных побуждений, согласилась, при этом потребовала за совершение ею указанных незаконных действий передать ей взятку в размере 25000 рублей за предоставление каждого пакета документов с заявлениями граждан, а также по 7000 рублей за подготовку и подписание каждого договора купли-продажи лесных насаждений и изготовление поддельных доверенностей от имени граждан, необходимых для заключения указанных договоров, на что обезличено согласился. 

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в здании КУ РА «Чойское лесничество», по указанному адресу ФИО6, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой с обезличено договоренности, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, понимая, что является должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного незаконного обогащения, заведомо зная, что в соответствии с занимаемым должностным положением обязана осуществлять контроль за лесопользованием на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, но действуя в нарушение предоставленных ей полномочий, имея в связи с занимаемой должностью в своем распоряжении заявление обезличено, адресованное в Минприроды РА, о выделении ей 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, понимая, что не вправе передавать иным лицам указанные документы, заключать без ведома граждан, обратившихся в Минприроды РА с заявлением о выделении лесосечного фонда, договоры купли-продажи лесных насаждений и подписывать их от имени Минприроды РА, осознавая незаконность своих действий, лично получила от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей, из которых 25000 рублей - за незаконную передачу ему указанного заявления обезличено о выделении лесосечного фонда для заготовки 100 кубических метров деловой древесины и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, и 7000 рублей - за изготовление поддельной доверенности от имени обезличено, якобы предоставляющей обезличено право на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, а также за заключение данного договора между обезличено, как представителем обезличено, и Минприроды РА.

ФИО3, находясь в том же месте и в то же время, лично получив от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей, используя свое должностное положение, совершила в пользу обезличено незаконные действия, а именно, имея в своем распоряжении, как инженер КУ РА «Чойское лесничество», заявление обезличено и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, а также достоверно зная, что обезличено, не воспользовалась своим правом на заключение договора купли-продажи лесных насаждений и заготовку 100 кубических метров деловой древесины и не предоставляла право обезличено действовать от ее имени при заключении договора купли-продажи лесных насаждений, предоставила обезличено заявление обезличено о выделении ей 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства и указанный пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, после чего, в то же время, в том же месте, в присутствии обезличено составила от имени обезличено, неосведомленной о ее и обезличено преступных намерениях, доверенность, содержащую заведомо ложные сведения о предоставлении обезличено обезличено права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от ее имени, а затем, на основании указанных заведомо подложных документов изготовила с использованием компьютерной техники договор купли-продажи лесных насаждений 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащий заведомо ложные сведения о том, что Минприроды РА передает в собственность обезличено, интересы которой представляет обезличено по доверенности, 337 кубических метров лесных насаждений, в том числе 299 кубических метров ликвидной древесины, из которых 97 кубических метров древесины для строительства жилого дома и 202 кубических метра дров для отопления, за плату в сумме 39700 рублей, находящихся на площади 0,6 га, в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, в квартале 39 выделе 44 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, и, не имея права действовать при заключении подобных договоров от имени Минприроды РА, подписала указанный договор от имени директора КУ РА «Чойское лесничество» обезличено, неосведомленного о ее и обезличено преступных намерениях, и заверила указанный договор оттиском печати КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА, придав ему вид подлинного документа, после чего передала указанный подложный договор купли-продажи лесных насаждений обезличено, который его подписал, тем самым получил документы, создающие видимость законности наличия у него права на рубку древесины.

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в здании КУ РА «Чойское лесничество», ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой с обезличено договоренности, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий умышленно, с целью личного незаконного обогащения, заведомо зная, что в соответствии с занимаемым должностным положением обязана осуществлять контроль за лесопользованием на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, но действуя вопреки предоставленным ей полномочиям, заведомо зная, что ФИО8 не обращался в Минприроды РА и подведомственные ему учреждения с заявлением о выделении ему 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек, в связи с чем она не вправе заключать от его имени договор купли-продажи лесных насаждений и подписывать его от имени Минприроды РА, осознавая незаконность своих действий, лично получила от обезличено взятку в виде денег в размере 7000 рублей за изготовление поддельной доверенности от имени обезличено, якобы предоставляющей обезличено право на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, а также за заключение данного договора между обезличено как представителем обезличено, и Минприроды РА.

Шишкова H.JL, находясь в том же месте и в то же время, лично получив от обезличено взятку в виде денег в размере 7000 рублей, а также документы на имя обезличено: копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя обезличено, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя обезличено от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию поддельного свидетельства о государственной регистрации права обезличено на земельный участок от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию поддельного разрешения на строительство на имя обезличено, копию поддельной справки об инвалидности обезличено, используя свое должностное положение, совершила в пользу обезличено незаконные действия, а именно, достоверно зная, что обезличено не обращался в Минприроды РА и в подведомственные ему учреждения с заявлением о выделении ему 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек, используя предоставленный обезличено пакет вышеуказанных документов, в присутствии обезличено составила от имени обезличено, неосведомленного о ее и обезличено преступных намерениях, доверенность, содержащую заведомо ложные сведения о предоставлении обезличено обезличено права на заключение договора купли- продажи лесных насаждений от его имени, а затем на основании указанных заведомо подложных документов изготовила с использованием компьютерной техники договор купли-продажи лесных насаждений 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащий заведомо ложные сведения о том, что Минприроды РА передает в собственность обезличено, интересы которого представляет обезличено по доверенности, 345 кубических метров лесных насаждений, в том числе 306 кубических метров ликвидной древесины, из которых 99 кубических метров древесины для строительства жилого дома и 207 кубических метров дров для отопления, за плату в сумме 6 241 рубль 89 копеек, находящихся на площади 0,6 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> квартале 39 выделе 44, на площади 0,6 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> квартале 39 выделе 44, 48 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, и, не имея права действовать при заключении подобных договоров от имени Минприроды РА, подписала указанный договор от имени директора КУ РА «Чойское лесничество» обезличено, неосведомленного о ее и обезличено преступных намерениях, и заверила указанный договор оттиском печати КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА, придав ему вид подлинного документа, после чего передала указанный подложный договор купли-продажи лесных насаждений обезличено, который его подписал, тем самым получил документы, создающие видимость законности наличия у него права на рубку древесины.

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в здании КУ РА «Чойское лесничество», ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой с обезличено договоренности, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий умышленно, с целью личного незаконного обогащения, действуя вопреки предоставленным ей полномочиям, имея в связи с занимаемой должностью в своем распоряжении заявления обезличеноH. и обезличено, адресованные в Минприроды РА, о выделении им по 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек, на основании которых ФИО9 и обезличено ранее заключили договоры купли-продажи лесных насаждений и воспользовались своим правом на заготовку деловой древесины в указанном объеме, и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, понимая, что не вправе составлять и подписывать от имени Минприроды РА договоры купли- продажи лесных насаждений с гражданами, которые ранее уже воспользовались свои правом на заготовку 100 кубических метров деловой древесины, не вправе без ведома граждан передавать иным лицам указанный пакет документов, осознавая незаконность своих действий, лично получила от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей, из которых 25000 рублей - за незаконную передачу ему заявлений обезличеноH. и обезличено о выделении им по 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек и пакеты необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, и 7000 рублей - за изготовление поддельных доверенностей от имени обезличено и обезличено, якобы предоставляющих обезличено право на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, а также за заключение данного договора между обезличено, как представителем обезличено и обезличено, и Минприроды РА.

ФИО3, находясь в том же месте и в то же время, лично получив от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей, используя свое должностное положение, совершила в пользу обезличено незаконные действия, а именно, имея в своем распоряжении, как инженер КУ РА «Чойское лесничество», заявление ФИО9 J1.H., адресованное в Минприроды РА, о выделении ей 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек, и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, а также заявление обезличено, адресованное в Минприроды РА, о выделении ей 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, достоверно зная, что обезличено и обезличено ранее заключали договоры купли-продажи лесных насаждений и воспользовались своим правом на заготовку 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек, и не предоставляли право обезличено действовать от их имени при заключении договора купли-продажи лесных насаждений, предоставила обезличено вышеуказанные заявления обезличено и обезличено и пакеты необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, после чего, в то же время, в том же месте, в присутствии обезличено составила от имени обезличено и обезличено доверенности, содержащие заведомо ложные сведения о предоставлении обезличено и обезличено обезличено прав на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от их имени, а затем, на основании указанных заведомо подложных документов изготовила с использованием компьютерной техники договор купли-продажи лесных насаждений 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащий заведомо ложные сведения о том, что Минприроды РА передает в собственность обезличено и обезличено, интересы которых представляет обезличено по доверенности, 460 кубических метров лесных насаждений, в том числе 407 кубических метров ликвидной древесины, из которых 141 кубический метр древесины для строительства жилого дома и 266 кубических метра дров для отопления, за плату в сумме 8 406 рублей 76 копеек, находящихся на площади 0,7 га, в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на площади 0,3 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в квартале 39 выделе 44 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, и, не имея права действовать при заключении подобных договоров от имени Минприроды РА, подписала указанный договор от имени директора КУ РА «Чойское лесничество» обезличено и заверила указанный договор оттиском печати КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА, придав ему вид подлинного документа, после чего передала указанный подложный договор купли- продажи лесных насаждений обезличено, который его подписал, тем самым получил документы, создающие видимость законности наличия у него права на рубку древесины. 

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в здании КУ РА «Чойское лесничество», ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой с обезличено договоренности, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, имея в связи с занимаемой должностью в своем распоряжении заявление ФИО10 адресованное в Минприроды, о выделении ему 100 кубических метров деловой древесины на корню и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, осознавая незаконность своих действий, лично получила от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей.

ФИО6, находясь в том же месте и в то же время, лично получив от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей, используя свое должностное положение, совершила в пользу обезличено незаконные действия, а именно, имея в своем распоряжении, как инженер КУ РА «Чойское лесничество», заявление обезличено, адресованное в Минприроды, о выделении ему 100 кубических метров деловой древесины на корню и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, достоверно зная, что обезличено не воспользовался своим правом на заключение договора купли-продажи лесных насаждений и заготовку 100 кубических метров деловой древесины для целей индивидуального жилищного строительства, не предоставлял право обезличено действовать от его имени при заключении договора купли-продажи лесных насаждений, предоставила обезличено заявление обезличено, адресованное в Минприроды, и указанный пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, после чего, в то же время, в том же месте, в присутствии обезличено составила от имени обезличено доверенность, содержащую заведомо ложные сведения о предоставлении обезличено обезличено права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от его имени, а затем, на основании указанных заведомо подложных документов изготовила с использованием компьютерной техники договор купли-продажи лесных насаждений 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащий заведомо ложные сведения о том, что Минприроды РА передает в собственность обезличено, интересы которого представляет обезличено по доверенности, 314 кубических метров лесных насаждений, в том числе 276 кубических метров ликвидной древесины, из которых 100 кубических метров древесины для строительства жилого дома и 176 кубических метров дров для отопления, за плату в сумме 6 112 рублей 20 копеек, находящихся на площади 0,8 га, в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, в квартале 39 выделе 44 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, и, не имея права действовать при заключении подобных договоров от имени Минприроды РА, подписала указанный договор от имени директора КУ РА «Чойское лесничество» обезличено, и заверила указанный договор оттиском печати КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА, придав ему вид подлинного документа, после чего передала указанный подложный договор купли-продажи лесных насаждений обезличено, который его подписал, тем самым получил документы, создающие видимость законности наличия у него права на рубку древесины.

Таким образом, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> инженер по лесопользованию КУ РА «Чойское лесничество» ФИО3, являясь должностным лицом, лично получила от обезличено взятку в виде денег в общей сумме 103000 рублей, которая составляет значительный размер, за совершение в его пользу незаконных действий, то есть за получение документов, создающих видимость законности наличия у обезличено права на рубку древесины.

Кроме того, в один из дней, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, обезличено, находясь в здании КУ РА «Чойское лесничество» достоверно зная, что КУ РА «Чойское лесничество» в квартале 39 выделе 44 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай запланировано проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в виде сплошной санитарной рубки лесных насаждений на площади 0,8 га, действуя из корыстных побуждений, желая осуществить рубку лесных насаждений на указанном лесном участке, но, не имея на это правовых оснований, предложил ФИО7 за деньги совершить в его пользу незаконные действия. ФИО7 согласилась. 

ФИО7 H.Л, находясь в том же месте и в то же время, лично получив от обезличено взятку в виде денег в размере 32000 рублей, а также пакет документов на имя обезличено: копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя обезличено, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя обезличено от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию свидетельства о рождении на имя обезличено от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию свидетельства о рождении на имя обезличено, копию свидетельства о рождении на имя обезличено, копию страхового свидетельства на имя обезличено, копию страхового свидетельства на имя обезличено, копию страхового свидетельства на имя обезличено, копию поддельного свидетельства о государственной регистрации права обезличено на земельный участок от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию поддельного разрешения на строительство на имя обезличено, используя свое должностное положение, совершила в пользу обезличено незаконные действия, а именно, достоверно зная, что обезличено не обращалась в Минприроды РА с заявлением о выделении ей 100 кубических метров деловой древесины на корню для целей индивидуального жилищного строительства, возведения хозяйственных построек, используя предоставленный обезличено пакет вышеуказанных документов, в присутствии обезличено составила от имени обезличено, неосведомленной о ее и обезличено преступных намерениях, доверенность, содержащую заведомо ложные сведения о предоставлении обезличено обезличено права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от ее имени, а затем, имея в своем распоряжении, как инженер КУ РА «Чойское лесничество», заявление обезличено, адресованное в Минприроды РА, о выделении 30 кубических метров деловой древесины для целей проведения капитального ремонта, реконструкции жилого помещения, хозяйственных построек, и пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов: копию паспорта гражданина Российской Федерации серии на имя обезличено, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя обезличено, копию справки о составе многодетной семьи обезличено, копию свидетельства о государственной регистрации права обезличено на земельный участок от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копию свидетельства о государственной регистрации права обезличено на жилой дом, а также достоверно зная, что обезличено не воспользовалась своим правом на заключение договора купли-продажи лесных насаждений и заготовку 30 кубических метров деловой древесины для целей проведения капитального ремонта, реконструкции жилого помещения, хозяйственных построек, и не предоставляла право обезличено действовать от ее имени при заключении договора купли-продажи лесных насаждений, предоставила обезличено заявление обезличено, адресованное в Минприроды РА, о выделении 30 кубических метров деловой древесины для целей проведения капитального ремонта, реконструкции жилого помещения, хозяйственных построек и указанный пакет необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений документов, после чего, в то же время, в том же месте, в присутствии обезличено составила от имени обезличено, неосведомленной о ее и обезличено преступных намерениях, доверенность, содержащую заведомо ложные сведения о предоставлении обезличено обезличено права на заключение договора купли- продажи лесных насаждений от ее имени, после чего на основании указанных заведомо подложных документов изготовила с использованием компьютерной техники договор купли-продажи лесных насаждений 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащий заведомо ложные сведения о том, что Минприроды РА передает в собственность обезличено и обезличено, интересы которых представляет обезличено по доверенности, 370 кубических метров лесных насаждений, в том числе 328 кубических метров ликвидной древесины, из которых 96 кубических метров древесины для строительства жилого дома, 28 кубических метров для ремонта хозяйственных построек и 204 кубических метра дров для отопления, за плату в сумме 4 707 рублей 11 копеек, находящихся на площади 0,7 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на площади 0,2 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, в квартале 39 выделе 44 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, и, не имея права действовать при заключении подобных договоров от имени Минприроды РА, подписала указанный договор от имени директора КУ РА «Чойское лесничество» обезличено, неосведомленного о ее и обезличено преступных намерениях, и заверила указанный договор оттиском печати КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды РА, придав ему вид подлинного документа, после чего передала указанный подложный договор купли-продажи лесных насаждений обезличено, который его подписал, тем самым получил документы, создающие видимость законности наличия у него права на рубку древесины. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью.

От дачи показаний в судебном заседании ФИО3 отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, она работала в КУ РА «Чойское лесничество» в должности инженера по лесопользованию. В июле 2016 года лесозаготовитель обезличено зашел в ее рабочий кабинет и рассказал, что подыскал участок леса для заготовки деловой древесины объемом 500 кубических метров, но у него нет документов, на основании которых можно заключить договоры купли-продажи лесных насаждений. При этом ФИО11 пояснил, что на аукцион данный участок он выставлять не хочет, т.к. может еще кто-нибудь выставит свою заявку. ФИО11 спросил, есть ли у нее пакеты документов физических лиц, на основании которых можно было бы выписать ему договоры купли-продажи лесных насаждений на данный объем леса. Она спросила у ФИО11, сколько пакетов документов ему нужно. Тот ответил, что у него есть 1 пакет документов на имя обезличено, и ему нужно 3 пакета документов. Она сообщила ФИО11, что у нее имеются неиспользованные разрешения на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений с пакетами документов, и что она готова передать ему 3 пакета документов по стоимости 25 000 рублей за каждый пакет. Также она указала, что за денежное вознаграждение в размере 7000 рублей готова составить каждый договор купли-продажи лесных насаждений. Она объяснила ФИО11, что лица, от имени которых он будет рубить лес, знать об этом не будут, и деньги от ФИО11 она берет себе за свой страх и риск. Она пообещала ФИО11 за денежное вознаграждение в указанной сумме сама изготовить доверенности от лиц, имеющих право на заготовку 100 куб.м. древесины (заявителей), на имя ФИО11 на право заготовки древесины, после чего составить с ним, как с представителем указанных лиц договоры купли-продажи лесных насаждений от имени КУ РА «Чойское лесничество» Минприроды Республики Алтай. На этом они договорились, условившись о передаче денег в качестве взятки непосредственно при заключении каждого договора.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО11 приехал в КУ РА «Чойское лесничество» и проследовал в ее рабочий кабинет, где передал ей 32000 рублей. Она взяла деньги, на бланке с подражанием почерку Лазовских подделала доверенность на имя ФИО11 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а затем на своем рабочем компьютере изготовила договор купли-продажи лесных насаждений от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> между Лазовских в лице ФИО11 по доверенности и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров (на 337 кубических метров древесины на площади 0,6 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> выдела 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> квартала 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Саракокшинского лесничества), от имени продавца подписала сама и передала на подпись ФИО11, который расписался в графах напротив своей фамилии. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

данные изъяты> приехал в ее рабочий кабинет. С собой 

<

данные изъяты> привез пакет документов на имя обезличено, который где-то самостоятельно приобрел. 

<

данные изъяты> передал ей 7 000 рублей, после чего на бланке с подражанием почерка 

<

данные изъяты> она подделала доверенность на имя 

<

данные изъяты> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а затем на своем рабочем компьютере изготовила договор купли-продажи лесных насаждений от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> между ФИО8 в лице обезличено по доверенности и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, в который внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров (на 345 кубических метров древесины на площади 0,6 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> выделе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, квартала 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Саракокшинского лесничества), от имени Минприроды подписала сама и передала на подпись 

<

данные изъяты>, который расписался в графах напротив своей фамилии.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО11 вновь приехал в ее рабочий кабинет, где передал ей деньги в сумме 32 000 рублей. Она взяла деньги, на бланках с подражанием почерка 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> подделала доверенности на имя 

<

данные изъяты> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, после чего на своем рабочем компьютере изготовила договор купли-продажи лесных насаждений от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в лице 

<

данные изъяты>, как представителя по доверенностям, и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров (на 460 кубических метров древесины на площади 0,7 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на площади 0,3 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> выдела 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> квартала 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Каракокшинского лесничества), от имени Минприроды подписала сама и передала на подпись ФИО11, который расписался в графах напротив своей фамилии.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО11 вновь приехал в ее рабочий кабинет и передал ей деньги в сумме 32 000 рублей. Она взяла деньги, после чего на бланке подделала доверенность от 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, а затем на своем рабочем компьютере изготовила договор купли-продажи лесных насаждений от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> между 

<

данные изъяты> в лице 

<

данные изъяты> и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров (на 314 кубических метров древесины на площади 0,8 га в деляне 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> выдела 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> квартала 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Саракокшинского лесничества), от имени Минприроды подписала сама договор и передала его на подпись 

<

данные изъяты>, который расписался в графах напротив своей фамилии.

Таким образом, за полный комплект договоров на всю деляну объемом 500 кубических метров деловой древесины 

<

данные изъяты> передал ей денежные средства в качестве взятки в сумме 103 000 рублей, которые она потратила на собственные нужды.

Кроме того, в период с 01 по 20.09.2016г. к ней приехал 

<

данные изъяты>, который сказал, что он подыскал иной участок леса для заготовки леса объемом 100 кубометров, но у него нет документов. Она получила от него 32000 рублей. После чего она составила от имени обезличено, неосведомленной о ее и обезличено преступных намерениях, доверенность о предоставлении обезличено обезличено права на заключение договора купли- продажи лесных насаждений от ее имени, а также аналогичную доверенность от имени 

<

данные изъяты>. Она напечатала на компьютере договор купли-продажи лесных насаждений 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, содержащий заведомо ложные сведения о том, что Минприроды РА передает в собственность обезличено и обезличено, интересы которых представляет обезличено по доверенности, 370 кубических метров лесных насаждений. Данные документы она передала 

<

данные изъяты>. 

В явках с повинной ФИО3 указала о том, что лично получала от 

<

данные изъяты> взятки. 

Виновность ФИО7 подтверждается следующими доказательствами.

Согласно оглашенным по ходатайству гособвинителя показаниям свидетеля обезличено, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в 2016 году он занимался заготовкой древесины. В квартале 39 выделе 44 он обнаружил лес с деревьями породы кедр и пихта, на площади около 2,2 га, о чем сообщил участковому лесничему КУ РА «Чойское лесничество» обезличено, при этом указал на карте примерное расположение участка поврежденного леса. В середине июля 2016 года он приехал в КУ РА «Чойское лесничество» проследовал в рабочий кабинет инженера КУ РА «Чойское лесничество» Шишковой H.JL, которой он рассказал, что подыскал участок леса для заготовки деловой древесины объемом 500 кубических метров, но у него нет документов, на основании которых можно заключить договоры купли-продажи лесных насаждений. При этом он пояснил, что на аукцион данный участок он не хочет выставлять, т.к. может еще кто-нибудь выставит свою заявку, поэтому он хочет получить договоры купли-продажи лесных насаждений, оформленные на физических лиц (для строительства жилья по 100 куб.м.). Он спросил у ФИО7, есть ли у нее пакеты документов физических лиц, на основании которых можно было бы выписать ему договоры купли-продажи лесных насаждений на данный объем леса. На это ФИО7 сообщила, что продаст ему пакеты документов физических лиц за 25 000 рублей один пакет документов на каждый договор, и за 7 000 рублей сделает договоры купли-продажи лесных насаждений. Он согласился на ее требование. При этом он осознавал, что ее требование незаконно, но у него не было иной возможности получить право на заготовку древесины. От ФИО7 он узнал, что некоторые граждане, обратившиеся в Минприроды РА с целью получения 100 кубических метров древесины для индивидуального жилищного строительства, после получения разрешений на заключение договоров купли- продажи лесных насаждений древесины, не обращаются в лесничество и не заготавливают древесину, данные пакеты документов хранятся в КУ РА «Чойское лесничество». По предварительной договоренности, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он приехал в КУ РА «Чойское лесничество» и проследовал в рабочий кабинет ФИО7, где по ранее достигнутой договоренности передал ФИО7 деньги в сумме 32000 рублей за пакет документов на имя обезличено и за составление договора купли-продажи лесных насаждений между ним, как представителем 

<

данные изъяты>, и Минприроды Республики Алтай. ФИО7 взяла деньги, после чего она на своем рабочем компьютере, изготовила договор купли-продажи лесных насаждений от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> между 

<

данные изъяты> в его лице по доверенности и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров и отдала ему документы. Далее, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он приехал в рабочий кабинет ФИО7. С собой он привез пакет документов на имя обезличено, который самостоятельно приобрел за денежное вознаграждение. Он передал ФИО7 7 000 рублей, а она на своем рабочем компьютере изготовила договор купли-продажи лесных насаждений от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> между обезличено в его лице по доверенности и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, в который внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров, от имени Минприроды подписала сама и передала ему. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он вновь приехал в рабочий кабинет ФИО7, где по ранее достигнутой договоренности передал ей 32000 рублей за аналогичный пакет документов на имя 

<

данные изъяты> JI.H. и обезличено. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он вновь приехал в рабочий кабинет ФИО7, где по ранее достигнутой договоренности передал ей 32000 рублей за аналогичный пакет документов на имя обезличено Кроме того, в конце августа 2016 года он нашел пригодный для сплошной санитарной рубки лес. В период с 01 по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он приехал к Шишковой H.JL, которой он рассказал, что подыскал участок леса для заготовки деловой древесины объемом 100 кубических метров, но у него нет документов, на основании которых можно заключить договоры купли-продажи лесных насаждений, с разрешением Минприроды РА. При этом он сказал ФИО7, что у него есть пакет документов от имени обезличено на заготовку 100 кубических метров деловой древесины для целей индивидуального жилищного строительства, но без разрешения Минприроды РА. ФИО7 ответила, что у нее есть пакет документов от имени обезличено с разрешением Минприроды РА на заготовку 30 кубических метров деловой древесины для целей проведения капитального ремонта. ФИО7 пояснила, что 

<

данные изъяты> до настоящего времени не обратилась за заключением договора купли-продажи лесных насаждений, то есть ее разрешение не использовано. Он передал ей 32 000 рублей, а она заполнила доверенность от имени 

<

данные изъяты> на его имя, доверенность от имени 

<

данные изъяты> на его имя, после чего на своем рабочем компьютере, изготовила договор купли-продажи лесных насаждений между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в его лице по доверенностям и КУ РА «Чойское лесничество» в лице директора обезличено, внесла сведения о нахождении лесонасаждения, породе леса и количестве кубических метров. Документы она отдала ему. 

Свидетель обезличено в ходе судебного заседания показала, что ФИО3 с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> принята на работу на должность инженера по лесопользованию, и в этот же день была ознакомлена со своей должностной инструкцией.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обезличено следует, что у нее в собственности был земельный участок с домом, она со обезличено решили воспользоваться ее правом на получение 100 куб.м. леса для индивидуального жилищного строительства. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они обратились в Минприроды РА с заявлением на получение 100 куб.м. деловой древесины для индивидуального жилищного строительства, и выбрали 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. обезличено написала заявление о выделении 100 куб.м. деловой древесины в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай для индивидуального жилищного строительства. После получения разрешения обезличено позвонила в КУ РА «Чойское лесничество», где ей сказали, что нужно приехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в лесничество, и написать заявление, потом будет заключен договор купли-продажи лесных насаждений. После этого они со обезличено решили перенести заготовку леса. В июне 2017 года она узнала, что по ее заявлению уже осуществлена рубка леса в 2016 году. Доверенность написаны не ею и не обезличено С обезличено она лично не знакома, последнему ни какие документы не передавала и доверенность на заключение договора не давала. 

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обезличено следует, что в Минприроды РА и лесничества Республики Алтай она с заявлением на заготовку 100 куб.м древесины для строительства не обращалась и договоры купли-продажи лесных насаждений не заключала. По адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, г, Горно-Алтайск, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> она земельного участка не имеет и разрешение на строительство не получала. Доверенность обезличено на заготовку от ее имени древесины она не давала.

Из оглашенных в судебном заседании, по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обезличено следует, что до замужества у нее была фамилия 

<

данные изъяты>. У нее в собственности имеется дом, который они с мужем решили отремонтировать в 2016 году. С этой целью, в 2016 году, она написал заявление в Минприроды РА на получение 30 куб. м. делового леса в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> для ремонта. Получив указанное разрешение, они отложили заготовку леса. Заявление и доверенность обезличено написаны не ей. 

Согласно оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обезличено, в Минприроды РА и лесничества Республики Алтай он с заявлением на заготовку древесины не обращался. По адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> он земельного участка с кадастровым номером не имеет и разрешение на строительство не получал. Справку о признании его инвалидом с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он не получал. Доверенность обезличено на заготовку от его имени древесины для строительства он не давал.

Согласно оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обезличено, летом 2016 года от своего сына обезличено ей стало известно, что последний собирается обратиться в Минприроды РА с заявлением о предоставлении ему, как гражданину 

<

...> куб. м. деловой древесины для ремонта дома, и она попросила обезличено написать за нее заявление, при этом предоставила все необходимые для подачи заявления документы. Летом-осенью 2017 года привезли на усадьбу их дома около 10-12 куб.м. пиломатериала. Заявление в КУ РА «Чойское лесничество» и доверенность обезличено написаны не ею и не сыном. 

Согласно оглашенных по ходатайству гособвинителя показаний свидетеля обезличено, она написала заявление в Минприроды РА на получение 100 куб. м. делового леса в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Получив указанное разрешение, она продала указанное разрешение заготовителю обезличено Заявление и доверенность на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от ее имени написаны не ей и не обезличено 

Свидетель обезличено показал, что заявление от его имени в КУ РА «Чойское лесничество» и доверенность обезличено на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от его имени написаны не им. 

Согласно протокола выемки у свидетеля обезличено в кабинете отдела кадров КУ РА «Чойское лесничество» изъяты копия приказа о приеме работников на работу в порядке перевода 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, копия должностной инструкции инженера по лесопользованию. 

Согласно протокола осмотра документов осмотрены данные документы.

Согласно приказа о приеме работников на работу в порядке перевода 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3 принята на работу в КУ РА «Чойское лесничество» на должность инженера по лесопользованию.

Согласно должностной инструкции инженера по лесопользованию, ФИО3 была наделена полномочиями в сфере лесопользования по осуществлению контроля за работой при проведении мероприятий лесопользования, проверке исполнения санитарных правил и правил пожарной безопасности, подготовке проектов договоров купли- продажи, ведению учета и установленной отчетности, ведению лесного реестра (учета лесного фонда), и иными полномочиями. 

Согласно заключению эксперта рукописные записи, а также подписи от имени обезличено в представленных на экспертизу заявлении на имя директора КУ РА «Чойское лесничество» от имени обезличено от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и доверенности на имя обезличено от имени обезличено от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> - выполнены ФИО3 

Согласно заключению эксперта рукописные записи в доверенности от имени обезличено выполнены ФИО3 Подпись в доверенности от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от имени обезличено выполнена ФИО3

Согласно заключению эксперта рукописные записи в заявлении от имени обезличено выполнены ФИО3 Рукописные записи в доверенности от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от имени обезличено выполнены ФИО3

Согласно заключению эксперта рукописные записи в заявлении от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от имени обезличено выполнены ФИО3 Рукописные записи в доверенности от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от имени обезличено выполнены ФИО3 Записи после слов «Доверяю гр...» в доверенности на имя обезличено, и в графе «(подпись доверенного лица), (расшифровка подписи)», выполнены ФИО3

Согласно заключению эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, рукописные записи в заявлении от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от имени обезличено выполнены ФИО3 Рукописные записи в доверенности от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> от имени обезличено выполнены ФИО3

Согласно Приказа Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), являющихся государственными лесными инспекторами Республики Алтай, имеющих право осуществлять производство по делам об административных правонарушениях» директору КУ РА «Чойское лесничество» рекомендовано подготовить приказ «Об утверждении Перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), являющихся государственными лесными инспекторами Республики Алтай и имеющих право осуществлять производство по делам об административных правонарушениях». 

Согласно Приказа директора КУ РА «Чойское лесничество» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении перечня должностных лиц Казенного учреждения Республики Алтай, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), являющихся государственными лесными инспекторами Республики Алтай и имеющих право осуществлять производство по делам об административным правонарушениях», инженер по лесопользованию КУ РА «Чойское лесничество» включен в указанный перечень (том 2 л.д. 255-256).

При установленных обстоятельствах совершенного преступления, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 3 ст.290 УК РФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия, и по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия.

В судебном заседании установлено, что ФИО3, будучи должностным лицом, дважды лично получила от 

<

данные изъяты> взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, повышенной степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения на менее тяжкую категории преступлений.

Подсудимая совершила тяжкое преступление, ранее не судима, в целом по месту жительства характеризуется положительно. 

Признание вины, явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, преклонный возраст подсудимой, ее состояние здоровья, условия жизни семьи, семейное положение, суд признает смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении срока наказания подсудимой руководствуется положениями ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учетом тяжести преступлений, данных о личности подсудимой, которая ранее не судима, ее преклонного возраста, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой, суд назначает наказание в виде лишения свободы, условно, поскольку признает, что ее исправление возможно без изоляции от общества. 

С учетом смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд не назначает дополнительные наказания. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд, руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст.307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ЛеоН.у виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, 

по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Шишковой наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО7 1 раз в 3 месяца являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело ФИО3, Устав КУ РА «Чойское лесничество» - оставить в КУ РА «Чойское лесничество» по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий А.К. Шатин